

ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.58

de achiziționare a serviciilor de valoare mică

Cod CPV: 45261910-6

“15” mai 2019

mun. Chișinău

Beneficiar	Prestator
I.P., „Direcția generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova”, în persoana Directorului, dlui Alexei FRUNZA , care acționează în baza Statutului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 950 din 03.10.2018, denumită în continuare <i>Beneficiar</i> , înregistrat în Registrul de Stat cu nr. 1006601001045 din 27.10.2006, pe de o parte,	„STACI GRUP” S.R.L, reprezentată prin Directorul, dl Ecaterina PELIVAN , denumită în continuare <i>Prestator</i> , înregistrat în Registrul de stat cu nr. <u>1011600005156</u> , TVA- 0607764 pe de o parte,

ambii denumiți în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea **lucrărilor de reparații a acoperișului din membrane bituminoase și pavajului afectat de scurgerea apelor pluviale, IT-Relax, or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău**, denumite în continuare *Servicii*, conform achizițiilor publice de valoare mică.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația lucrărilor;
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Lucrarile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a executării lucrărilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:
- a) să execute Lucrarile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 1 zi, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea executării Lucrărilor;
 - c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Lucrărilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - d) să asigure integritatea și calitatea Lucrărilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.
- 6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:
- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Lucrărilor executate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - b) să asigure achitarea Lucrărilor executate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

- 8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
- a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a executa Lucrarile prevăzute în prezentul Contract;
 - b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de executare stabilite;
 - c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Lucrărilor;
 - d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Lucrărilor executate sunt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

12.Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Beneficiar	Prestator
În numele „Direcția generală pentru administrarea plăților Guvernului Republicii Moldova”	„STACI GRUP” S.R.L.
DIR. GEN. ADM. CLAD. GUVER. RM	
Adresa poștală: MD-2033, mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1	Adresa: MD-2059, mun. Chișinău, str. Podgorenilor, nr. 97
Telefon: 250-288, 250-289	Telefon: 022*46*34*90
IBAN: MD73TRPBAA222500A00510AC	IBAN: MD79ML000000002251329136
Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat	Adresa sediului: mun. Chișinău, str. Podgorenilor, nr. 97
Adresa poștală a băncii: MD-2005, mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7	Adresa băncii: BC „Moldindconbank” SA, filiala INVEST
Cod: FREZ MD 2X	Cod: MOLDMD2X329
Cod fiscal: 1006601001045	Cod fiscal: 1011600005156, TVA 0607764

Semnăturile părților:

Beneficiar

Director general:

[Signature]

[Stamp: DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU ADMINISTRAREA PLĂȚILOR GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA]

Alexei TRUNZA

Prestator

Director:

[Signature]

[Stamp: S.R.L. „STACI GRUP” S.R.L. REPUBLICA MOLDOVA]

Ecaterina PELIVAN

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

REPUBLICA MOLDOVA, MINISTERUL FINANTELOR
TREZORERIA NAȚIONALĂ CHIȘINĂU
BUGETUL DE STAT

7 23. MAI 2019

nr. de înregistrare 2019-00000097

Contract

Semnătură

COORDONAT	
Juridic	<i>[Signature]</i>
Economic	<i>[Signature]</i>
Contabil	<i>[Signature]</i>
Technic	<i>[Signature]</i>
Specialist executant	<i>[Signature]</i>



Antreprenor Staci Grup SRL
 (denumirea)

Investitor Directia generala p/u administrarea
cladirilor Guvernului RM
 (denumirea)

Obiect **Cladirea administrative.Lucrari de reparatii a acoperisului din membrane bituminoase si pavajului afectat de scurgerea apelor pluviale, IT-Relax,or Vadul lui Voda .mun.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate

119 875,78 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe mai 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale 1.1. Cladirea administrativa.Lucrari de reparatii a acoperisului din membrane bituminoase				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	27,690	41,604 41,514	1 152,003 1 149,510
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,968	57,66	574,755
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,968	57,66	574,755
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,554	4,50	2,493
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.(Copertina)	m2	11,000	50,853 50,741	559,386 558,148
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,840	57,66	279,074
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,840	57,66	279,074
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,275	4,50	1,238
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane	m2	129,260	38,902 38,632	5 028,488 4 993,586

1	2	3	4	5	6	7
	18					
	26641021020 10	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,323	0,00	0,000
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,692	10,00	6,920
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,692	4,50	3,114
7	RpCK01B k=1.66	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (grosimea sapei mediu de 5cm).10% din suprafata totala	m2	30,000	92,281 48,434	2 768,416 1 453,032
	71320300126 00	Mozaicar	h-om	16,800	57,66	968,688
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	8,400	57,66	484,344
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	654,870	1,38	903,721
	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,092	165,00	345,180
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,498	0,00	0,000
	26641021020 10	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,643	0,00	0,000
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,976	10,00	59,760
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,494	4,50	6,723
8	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	92,330	5,308 2,306	490,054 212,938
	71340300122 00	Izolator hidrofug	h-om	3,693	57,66	212,938
	24133173460 00	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	27,699	10,00	276,990
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,092	0,00	0,000
	29221400067 03	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,028	4,50	0,126
9	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu(primul strat de membrane-Bipoli pe baza de poliester)	m2	92,330	86,630 50,741	7 998,578 4 684,875
	71340300122 00	Izolator hidrofug	h-om	67,401	57,66	3 886,342
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	13,849	57,66	798,533
	26821326004	Membrane bituminoase Bipoli	m2	112,019	27,00	3 024,513

1	2	3	4	5	6	7
		primu strat EPP				
	11202062010 35	Gaz metan in butelii	kg	11,685	8,98	104,931
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,846	4,50	8,307
	29211400076 81	Arzator cu flacăra	h-ut	0,369	6,50	2,398
13	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața orizontală montate pe suport continuu (strat doi de membrane-Bipoli pe baza de poliester) la racordări. Suprafete verticale.	m2	36,920	97,550 50,741	3 601,557 1 873,373
	71340300122 00	Izolator hidrofug	h-om	26,952	57,66	1 554,052
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	5,538	57,66	319,321
	26821326004 70-1	Membrane bituminoase Bipoli stratul doi EKP	m2	44,793	36,00	1 612,548
	11202062010 35	Gaz metan in butelii	kg	11,685	8,98	104,931
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,846	4,50	8,307
	29211400076 81	Arzator cu flacăra	h-ut	0,369	6,50	2,398
14	CE25C	Etansarea suplimentară pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tablă de plumb sau de aluminiu	m	46,150	26,669 17,298	1 230,787 798,302
	71340300122 00	Izolator hidrofug	h-om	11,537	57,66	665,223
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,308	57,66	133,079
	26821326004 79	Benzi bituminoase	m	55,726	7,50	417,945
	24133373458 00	Soluție de amorsaj	l	1,454	10,00	14,540
15	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru aeratoare	buc	2,000	66,309 66,309	132,618 132,618
	71220500134 00	Zidar	h-om	0,100	57,66	5,766
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,200	57,66	126,852
16	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosferă (deflectoare), la terase și acoperisuri, executate din tablă zincată de 0,5 mm grosime, 300 mm înălțime și un guler de 300 mm diametru și 20-30 mm înălțime, prevăzute cu caciula de protecție, inclusiv racordarea hidroizolației	buc	2,000	352,724 129,735	705,448 259,470

1	2	3	4	5	6	7
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,434	4,50	1,953
19	RpCR23A	Vopsirea în culori de ulei a balustradelor, grilelor și parapetelor metalice, în două straturi de vopsea	m2	4,000	83,521 78,418	334,083 313,670
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	4,400	57,66	253,704
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	1,040	57,66	59,966
	24302261013 49	Chit de cutit C 891-1	kg	0,120	8,65	1,038
	24301161032 18	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,480	36,00	17,280
	23201162005 35	Benzina extracție tip 80/120	l	0,060	15,25	0,915
	17113173066 61	Bumbac de sters	kg	0,120	2,50	0,300
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,400	1,75	0,700
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,040	4,50	0,180
20	RpCH01A	Sarpanta simpla din lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri (fara scaune), compusa din capriori si pane, pentru invelitori de carton sau de tabla, cu una sau 2 pante, din lemn ecarisat	m2	11,000	82,562 23,064	908,177 253,704
	71240100107 001	Dulgher	h-om	2,200	57,66	126,852
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,200	57,66	126,852
	20101029087 38	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,066	3 035,00	200,310
	20101029069 61	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,132	3 035,00	400,620
	28741458870 49	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,100	17,00	18,700
	28752763115 28	Scoabe din otel	kg	1,100	14,00	15,400
	28741158275 94	Surub pt fundatii M12x200 cu piulite si saibe	kg	0,550	28,65	15,758
	29404200076 79	Fierastrau mecanic	h-ut	0,440	5,00	2,200
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,330	4,50	1,485
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din cherestea tivita 50*50mm, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	11,000	19,425 17,010	213,672 187,107
	71240100107 001	Dulgher	h-om	2,475	57,66	142,709
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,770	57,66	44,398
	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	3 035,00	0,000
	28731458870 00	Cuie cu cap conic tip A pentru	kg	1,320	17,00	22,440

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,400	57,66	80,724
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	4,284	70,00	299,880
	2875274000502	Cot burlan	buc	2,040	63,00	128,520
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,020	40,00	40,800
	2413217300010	Cleme	buc	2,040	21,65	44,166
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,020	70,00	71,400
	2875274000503	Cot de capat	buc	1,020	63,00	64,260
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,020	42,50	43,350
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	12,50	0,750
26	CK17F1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de mase plastice	m2	10,000	194,333 119,356	1 943,332 1 193,562
	7422010060100	Timplar	h-om	14,700	57,66	847,602
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,000	57,66	115,320
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,509	2,00	9,018
	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	10,521	46,85	492,909
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	3,006	12,50	37,575
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,004	26,85	53,807
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,301	14,65	4,410
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	7,014	21,50	150,801
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	12,50	1,250
27	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m- mortar,membrane bituminoase	t	6,800	337,888 337,888	2 297,636 2 297,636
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,848	57,66	2 297,636
28	TRI1AA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	6,800	23,064 23,064	156,835 156,835
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,720	57,66	156,835
29	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	6,800	31,713 31,713	215,648 215,648
	93100600199	Muncitor necalificat	h-om	3,740	57,66	215,648

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			70 428,64
		Contributii sociale si medicale	22,50 %			10 156,21
		Transportarea materialelor	7,00 %			1 722,54
		Total	100,00 +			82 307,39
		Cheltuieli de regie	14,50 %			11 934,57
		Total	100,00 +			94 241,96
		Beneficiu de deviz	6,00 %			5 654,52
		Total	100,00 +			99 896,48
		TVA	20,00 %			19 979,30
						119 875,78
		TOTAL:				45 138,72

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)



(denumirea)

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

[Signature]



Investitor

(denumirea)

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

L.S.

Def al Direcției nr. 14

Decan A. [Signature]

Vasilest

[Signature]

Silion

[Signature]